2023 年河东区“全民健身日”和“体育宣传周”
主题系列活动方案

2023 年 8 月 8 日是我国第 15 个“全民健身日”，8 月 8 日所

在周（8 月 7 日至 13 日）是我国第一个“体育宣传周”。为深入

学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于体育的重要论述精

神，深入实施全民健身国家战略，全面推进健康中国、体育强国

建设，根据《体育总局关于开展 2023 年“全民健身日”主题活动

和“体育宣传周”相关活动的通知》和《市体育局关于开展 2023

年“全民健身日”主题活动和“体育宣传周”相关活动的通知》

文件要求，定于 8 月 8 日前后在全区范围内广泛开展“全民健身

日”主题活动和“体育宣传周”相关活动。现将有关事项通知如

下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，以增强人民体质、提高全民健康水平为根本

目的，按照《关于构建更高水平的全民健身公共服务体系的意见》

《天津市全民健身实施计划（2021—2025 年）》等文件要求，大

力推动我市全民健身与全民健康深度融合，传播积极健康生活方

式，营造重视体育、支持体育、参与体育的浓厚社会氛围，促进

全民健身事业高质量发展，为人民群众创造高品质生活。

二、活动主题

以“全民健身 绘就幸福生活”为主题，通过广泛开展全民健

身活动，不断提高人民健康水平，满足人民对更美好生活的期待

和需求，成为人民获得感和满足感的幸福源泉。

三、活动时间

2023 年 8 月 8 日前后

四、主要内容

（一）天津市河东区“全民健身日”主题活动

1.天津市河东区“全民健身日”主题活动启动仪式

8 月 8 日在河东体育中心开展天津市河东区“全民健身日”主

题活动启动仪式。启动仪式以群众喜闻乐见的全民健身活动项目

体验为主要内容，同时举办社会体育指导员培训班、科学健身大

讲堂和全民健身志愿服务活动等内容多样的主题系列活动。引领

全区“全民健身日”主题活动广泛开展，在 8 月 8 日前后集中掀

起一轮全民健身热潮。

（1）2023 年第四期科学健身大讲堂活动

①理论课：河东区疾控中心讲师现场培训“运动损伤康复”

②实践课：河东区体育舞蹈运动协会培训摩登舞

河东区啦啦操运动协会培训

（2）2023 年河东区“全民健身日”系列活动之“育健河东·橙

狮体育体验日”

①河东区单项体育协会老师就项目体验作现场指导

②河东区部分体育业态企业就项目体验作现场指导

（3）2023 年天津市社会体育指导员啦啦操教练员培训班

2.广泛开展“全民健身日”主题活动

全区在 8 月份要广泛开展全民健身赛事活动，以灵活多样的

方式，各街道在活动中更多举办“三大球”等群众参与性强、带

动效果好的赛事活动，以及科学健身指导、全民健身志愿服务、

体育科普等活动，满足群众多元化的健身需求。发动动员健身爱

好者积极参与“2023 全民健身线上运动会”各项线上赛事。

（1）2023 年河东区全民健身日系列活动之“一街一品”街道

运动会暨第三届社区运动会“一街一品”街道展示赛。全区 13 个

街道需组织各社区健身会为代表队开展一次街道级赛事活动。赛

事活动可开展“三大球”、“三小球”、趣味运动会等群众参与

性强的项目，参加人员为河东区各街道社区居民及辖区内机关企

事业单位。

（2）2023 年河东区全民健身日系列活动之第十二届全民健身

运动会暨“奔跑吧 少年”青少年比赛。第十二届全民健身运动会

暨“奔跑吧 少年”青少年比赛（国际象棋、围棋、中国象棋）将

于 8 月份陆续开展。

（二）宣传新修订的《体育法》和《天津市全民健身条例》

结合主题活动，做好新修订的《体育法》和《天津市全民健

身条例》宣传工作，通过发放宣传资料、举办专题讲座、有奖竞

答、制作播放微视频、法律服务等形式开展《体育法》普法活动；

利用大型体育场馆、各级各类特别是基层群众身边的健身场地的

电子显示屏、宣传栏进行广泛宣传，并在赛事活动举办期间，组

织开展宣传活动。

（三）积极开放公共体育场馆

河东区全民健身中心按照《全民健身基本公共服务标准（2021

年版）》《公共体育场馆基本公共服务规范》要求，在“全民健

身日”当天免费向公众开放体育场馆和区域内的公共体育场地设

施，为群众开展全民健身赛事活动便利服务。

（四）深入开展全民健身志愿服务活动，大力开展科学健身

指导，组织优秀社会团体开展进社区开展健身指导服务工作

用好体育总局、市体育局推出的 2023 年“体育宣传周”宣传

视频和海报，运用好区融媒，官方微博、抖音、公众号，健身场

馆场地内的电子屏、宣传栏、广告位等各种渠道，播放全民健身

系列公益广告和科普作品，宣传科学健身知识，提高全民健康素

养，指导群众会健身、健好身。

河东区各单项体协以“倡导科学健身理念，推广全民健身文

化”为主题，以“全民健身你我参与，科学健身健康你我”为口

号，继续向 168 个社区健身会提供公益讲座。各街道社区联合“五

爱基地”、老年活动中心等开展特色项目交流展示活动，鼓励社

会体育指导员在“全民健身日”前后集中开展科学健身指导。

三、活动要求

（一）提高思想认识，认真组织实施

全区要高度重视新形势下，“全民健身日”和“体育宣传周”

的重要意义和工作要求。要更加精准聚焦人民群众多样化健身需

求，把更多资源下沉到群众身边，不断加大群众身边赛事活动供

给。根据不同区域全民健身开展现状和经济发展水平，各有侧重

地开展全民健身运动。积极统筹督导本区、本单位相关部门认真

组织实施相关工作。

（二）加大传播推广，营造浓厚氛围

统筹考虑、一体推进“全民健身日”和“体育宣传周”相关

工作，切实做到步调一致、内容协同、效果叠加。利用好我国第

一个“体育宣传周”带来的全民健身热，组织开展体育宣传文化

活动，大力弘扬中华体育精神。专题讲述群众身边的健身故事，

宣传本地区、本单位全民健身的特色案例，用鲜活生动的身边人、

身边事，推动项目普及推广和全民健身活动广泛开展。积极调动

新闻媒体主动参与策划设计和宣传组织，主动为媒体做好服务、

提供支持。利用好新媒体平台，建设全民健身传播推广新阵地，

在全社会形成全民健身的浓厚氛围。

（三）加强安全防范，确保安全有序

将安全防范放在赛事活动组织工作的重要位置，按照“谁审

批、谁负责”“谁主管、谁负责”的原则，加强领导，强化监督，

确保赛事活动安全有序。加强对赛事活动场地安全防护设施的监

督检查和管理，根据赛事活动规模、参与人群特点等，与公安、

气象、交通、旅游、卫生健康、应急管理等部门密切配合，制定

切实可行的安全预案，落实到人、责任到人。注重运动安全防护

知识宣教工作，加强对健身参与者、爱好者的教育引导，不断强

化安全防护意识。

天津市河东区体育局

2023 年 8 月 3 日